Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2013 Ano I - Edição nº 00041

Prefeitura Municipal
 de America Dourada

publica

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20A947585923C900375713DD2C1C324E

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de America Dourada

SUMÁRIO
• Decreto nº 142 /2013 - Nomeia os membros do conselho municipal de saúde e representantes da secretária municipal de saúde e de

educação e da outra providências

• Decreto n° 144/2013 de 24 de Abril de 2013 - Dispõe sobre a nomeação dos membros do conselho municipal de educação e da outras
providencias.

• Decreto n° 145/2013 de 24 de Abril de 2013 -  Dispõe sobre a nomeação dos membros do CONSELHO DO FUNDEB - Fundo de
Manutenção de Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação e da outras providencias

• Decreto Nº. 146, de 30 de Abril de 2013 - Dispõe sobre a nomeação do Sr. Régio dos Santos Gouveia, para o cargo de chefe setor do
infocentro e dá outras providências.

• Decreto Nº. 147, de 30 de Abril de 2013 - Dispõe sobre a nomeação do Sr. Francisco Ferreira Gois Junior, para o cargo de diretor da divisão
de perfuração e manutenção de poços artesianos e dá outras providências.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20A947585923C900375713DD2C1C324E

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

DECRETO  nº 142 /2013

NOMEIA OS MEMBROS DO
CONSELHO MUNICIPAL DE
SAÚDE E REPRESENTANTES
DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE SAÚDE E DE EDUCAÇÃO E
DA OUTRA PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA,
no uso de suas atribuições legais e constitucionais, e com base no que dispõe na Lei
Municipal Nº 105/97 e 270/2009.

DECRETA:

Artº. 1º Ficam nomeados a partir desta data os membros do Conselho Municipal
de Saúde, representantes da Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria
Municipal da Educação, com finalidade de substituir os representantes destas
instituições, passando o Conselho Municipal de Saúde de America Dourada a ter a
seguinte composição:

Representantes da Secretária Municipal de Saúde:

Titular : Lucivan Cardoso do Rosário

Portadora do RG nº 3226134 – 93 e CPF nº 592.975.065-34

Suplente: EURAIDES ISABEL DA SILVA

Portador do RG nº 52241630-5 e CPF 620.594.675 – 00

Representantes da Secretária Municipal de Educação:

Titular : Flavia Marques Camacam Silva

Portadora do RG nº 07989001-64 e CPF 002.043.125-23

Suplente : Liuma Sena Costa

Portadora do RG nº 05127051 – 00 e CPF 896.047.255 -72

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45A8A67B4BE67CAB2D2DB83A5568C706

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

Representantes da Secretária do Estadual de Saúde:

Titular:Célia Magnolia Gomes Dourado

Portadora do RG nº 2548356 SSP/BA e CPF nº 248.317.435 - 34

Suplente: José Reis dos Santos

Portador do RG nº 0167985388 SSP/BA e CPF nº 097.107.105-59

Representantes dos Trabalhadores do SUS:

Titular : Wilma Barbosa Rodrigues Amaral

Portadora do RG nº 1129283070 SSP/BA e CPF nº 005.053.835-78

Suplente : Weternildo Neres da Silva

Portador do RG nº 059769938 SSP/BA e CPF nº 870.967.255-72

Representantes dos Usuários

Sindicato dos Trabalhadores Rurais

Titular: Edenilson Barbosa Rodrigues

Portador do RG nº 05206952-40 SSP/BA e CPF nº 463.416.845 -68.

Suplente: Paulo Sergio Davi da Silva

Portador do RG nº 959425055 SSP/BA e CPF nº 000.522.465 -90

Representantes das Associações Comunitárias

Titular: Ademário Ribeiro de Souza

Portador do RG nº 04906156 SSP/BA e CPF nº 522.374.595-72.

Suplente: Ivanete Nere Bastos,

Portador do RG nº 08990760-41 e CPF nº 013.749.885-37

Representante da Igreja Católica

Titular: Clecion Gomes Panadá

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45A8A67B4BE67CAB2D2DB83A5568C706

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

Portador do RG nº 8968799 – 09 SSP/BA e CPF nº 023.791.175-27

 Suplente: Elivaldo Borges da Silva

Portador do RG nº 09592100-16 SSP/BA e CPF nº 019.738.145-60

Representantes das Igrejas Evangélicas

Titular: Carlos Eduardo Batista Santana

Portador do RGº 03791802-86 SSP/BA e CPF nº 522.490.505 -20.

Suplente: Celidalva Barbosa Neves

Portadora do RG nº 026.947.764.-15 e CPF nº 423.007.115-91

Art. 2º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 19 de abril de 2013.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO

Prefeito Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

45A8A67B4BE67CAB2D2DB83A5568C706

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

EST ADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Avenida Rornf1o Grarnacho. 77- Centro- CEP 44910·000- CNPJ 13.891.53610001-96

Representantes dos Professores da Educa~ao Basica Publica:

Titular : MONICA BARBOSA DASILVA SANTOS - portadora do RG nQ 08983027-06 e CPF

nQ 989.112.365-00;

Suplente: EMERSON DE CASTRO DOURADO- portador de RG nQ 04819159-07 e CPF nQ

741.518.515-34.

Representantes dos Pais de Alunos:

Titular : DIONISIO DE SENA BATISTA - portador do RG nQ 08256132-05 e CPF nQ

004.721.705-70;

Suplente : CARLOS ANDRE SANTOS OLIVEIRA- portador do RG nQ 07939718-29 e CPF

nQ 940.932.295-20.

Representantes dos Estudantes da Educa~ao Basica:

Titular: CRISTIANA DASILVA DAMACENO- portadora do RG nQ 16343660-9 e CPF nQ

121.639.947-67;

Suplente: ANA PAULA MARQUES DO NASCIMENTO- portadora do RG nQ 1307325831

e CPF 024.612.535-79.

Representantes das Associa~oes Comunitarias:

Titular: GILMA SANTANA DAS NEVES - portadora do RG nQ 09320800-65 e CPF nQ

020. 208.655-05;

Suplente : IVANILDO FIRMINO DA SILVA - portador do RG nQ 3038210 e CPF nQ

333 .936.055-34.

Art . r - Este Decreta entra em vigor na data de sua publica~ao, revogando-se as

disposi~oes em contrario .

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2013 .

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ECDBF8C1750BE99EBFA0F0F7908BAE8

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

EST ADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Avenida Roml!io Gramacho, 77- Centro - CEP 44910-000 - CNPJ 13.891.536/0001-96

--· ..... .... . ........... ---~:.::;..-:::::::;.::::::;:::~: .. ,_, .. ..-:.-~.-.--.:::::_~.--~-~--¥~-~-=:·:=-~-. --~- -: ~

DECRETO N2 144/2013 DE 24 DE ABRIL DE 2013.

DISPOE SOBRE A NOMEAc;AO DOS MEMBROS DO

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAc;.Ao E DA OUTRAS

PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no usa de

suas atribui~oes legais e constitucionais, e com base na Lei Municipal 130/98 de 21 de

julho de 1998 que dispoe sabre a cria~ao do Conselho Municipal de Educa~ao,

DECRETA:

Art. 1 o - Ficam nomeados a partir desta data os membros do Conselho Municipal de

Educa~ao, composto de 07 (sete) representantes e 07 (sete) suplentes, como se segue :

Representantes da Secretaria Municipal de Educa~ao:

Titular: !VANIA MARGARETE OLIVEIRA DASILVA E SILVA- portadora do RG nQ 3516895

e CPF nQ 637 .267.855-15;

Suplente: ZIZIANE OLIVEIRA DE MACEDO - portadora do RG nQ 586088342 e CPF nQ

688.701.675-34.

Representantes de Poder Executive:

l
Titular: MARIA DO SOCORRO DASILVA CAMACAN- portadora do RG nQ 04729713-10 e

CPF nQ 667 .578.005-00;

Suplente: SANDRA DE SENA COSTA - portadora do RG nQ 0512705011 e CPF

732.019.365-53.

Representantes dos Diretores das Escolas Publicas do Ensino Fundamental:

Titular: VALMIR JOSE AURELIANO - portador do RG nQ 0737020210 e CPF nQ

912.889.915-68;

Suplente: GILDETE FIRMINO DA SILVA - portadora do RG nQ 0809952092 e CPF nQ

030.234.316-47 .

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7ECDBF8C1750BE99EBFA0F0F7908BAE8

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

EST ADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Avenida Romao Gramacho. 77 ·Centro. CEP 44910-000. CNPJ 13.891.536/0001·96

DECRETO N!! 145/2013 de 24 DE ABRIL DE 2013.

DISPOE SOBRE A NOMEA<;AO DOS MEMBROS DO

CONSELHO DO FUNDEB - FUNDO DE MANUTEN<;AO

DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCA<;AO BASICA E

VALORIZA<;AO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCA<;AO E

DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA, ESTADO DA BAHIA, no usa de suas

atribuic;oes legais e constitucionais,

DECRETA:

Art. 1 o - Ficam nomeados os membros do Conselho do FUN DEB - Fundo de

Manuten~ao de Desenvolvimento da Educa~ao Basica e Valoriza~ao dos Profissionais

da Educa~ao, composto de 10 (dez) representantes e 10 (dez) suplentes, como se segue :

a) Representantes do Conselho Municipal de Educa~ao:

Titular: !VANIA MARGARETE OLIVEIRA DA SILVA E SILVA - portadora do CPF nQ

637.267 .855-15;

Suplente: GILDETE FIRM INO DASILVA- portadora do CPF nQ 030.234.316-47.

b) Representantes do Conselho Tutelar:

Titular: NUBIA CATIA DE BRITO SILVA- portadora do CPF nQ 003.860.405-16;

Suplente: SARAH QUEIROZ DE LIMA- portadora do CPF nQ 023.968.815-58.

c) Representantes dos Diretores das Escolas Basicas Publicas:

Titular : MARCO ANTONIO DASILVA - portador do CPF nQ 993.878.755-04;

Suplente : REISANA RITA SOUZA BISPO DIAS, portadora do CPF nQ 189.029.938-33 .

d) Representantes dos Estudantes da Educa~ao Basica Publica :

Titular: !TAMAR DOS SANTOS ROSA FERREIRA, portador do CPF 047 .544.585-67.

Suplente: JOAO PAULINO SILVA, portador do CPF nQ 935.407.955-53 .

e) Representantes dos Estudantes da Educa~ao Basica Publica - lndicados pela

Entidade dos Estudantes Secundaristas:

Titular: LUCIANA DE JESUS SILVA, portadora do CPF nQ 059.505 .745-40;

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A9343AE948C508F7C37F3EB74630B84

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

EST ADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMERICA DOURADA
Avenida Romao Gramacho. 77- Centro- CEP 44910-000- CNPJ 13.891.536/0001-96

f) Representantes dos Pais de Alunos da Educa~ao Basica Publica:

Titular: MARCIA ALVES DE ALMEIDA, portadora do CPF nQ 005.841.445-20;

Suplente: EDILZA DE SOUZA ALMEIDA, portadora do CPF nQ 994.235 .025-04.

Titular : WANDERLEI SENA DE QUEIROZ, portador do CPF nQ 939.438.065-53.

Suplente: SONETE DASILVA DOS SANTOS, portadora do CPF nQ 010.102.665-00.

g) Representante do Poder Executive Municipal - Secretaria Municipal de Educa~ao:

Titular: Pedro Oliveira de Melo, portador do CPF nQ 729.869.485-53;

Suplente: Rui Oliveira Matos, portador do CPF nQ 374.069.305-34.

h) Representantes dos Professores da Educa~ao Basica Publica:

Titular: REINIJASSON DIAS DOS SANTOS - portador do CPF nQ 999.199.745-87.

Suplente : GRACIANA DA SILVA CAMACAN SANTOS- portadora do CPF nQ 002.469 .915-

26.

i) Representantes dos Servidores Tecnico-administrativos das Escolas Basicas Publicas:

Titular : IVANEIDE CAVALCANTE NEVES BRITO, portadora do CPF nQ 341.422.235-34;

Suplente : FABRfCIA ARAUJO FERREIRA, portadora do CPF nQ 027.499 .575-16.

j) Representantes de Poder Executive:

Titular : HAMILTON DOS SANTOS SOUZA, portador do CPF nQ 446.310.495-53;

Suplente: JURANDIR NINO DOS SANTOS JUNIOR- portador do CPF nQ 906.861.285-91.

Art. r- Este Decreta entra em vigor na data de sua publicac;ao.

Art. 3°- Revogam-se as disposic;5es em contrario.

Gabinete do Prefeito, 25 de abril de 2013.

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9A9343AE948C508F7C37F3EB74630B84

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

DECRETO Nº. 146, DE 30 DE ABRIL DE 2013.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. RÉGIO DOS
SANTOS GOUVEIA, PARA O CARGO DE CHEFE

SETOR DO INFOCENTRO E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. RÉGIO DOS SANTOS GOUVEIA,
portador do RG. 373203834 e CPF Nº 322730468-63, para o cargo de CHEFE

SETOR DO INFOCENTRO SIMBOLO CC-5, deste município.

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/04/2013.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2013.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO

Prefeito Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

80ED731676E6C2EBFFBAFB5D90FB5874

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

quarta-feira, 8 de maio de 2013  |  Ano I - Edição nº 00041 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

DECRETO Nº. 147, DE 30 DE ABRIL DE 2013.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. FRANCISCO
FERREIRA GOIS JUNIOR, PARA O CARGO DE

DIRETOR DA DIVISÃO DE PERFURAÇÃO E

MANUTENÇÃO DE POÇOS ARTESIANOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE AMÉRICA DOURADA, ESTADO

DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

D E C R E T A:

Art. 1º - Fica Nomeado o Sr. FRANCISCO FERREIRA GOIS
JUNIOR, portador do RG. 09319150-23 e CPF Nº 971297125-20, para o cargo

de DIRETOR DA DIVISÃO DE PERFURAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS

ARTESIANOS SIMBOLO CC-4, deste município.

Art. 2º - Este DECRETO entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos legais a 01/04/2013.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 30 de Abril de 2013.

JOELSON CARDOSO DO ROSÁRIO

Prefeito Municipal

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

20A947585923C900375713DD2C1C324E